www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL

PEDREIRAS - MARANHÃO

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS

SUMÁRIO

EXECUTIVO

DECRETO Nº 20 DE 02 DE JUNHO DE 2021..................................pág.01

PORTARIA Nº232/2021 – GP.......................................................pág.01/02

      _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

DECRETO Nº 20 DE 02 DE JUNHO DE 2021.

DECRETO Nº 20 DE 02 DE JUNHO DE 2021.

“ESTABELECE PONTO

FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS

E ENTIDADES DA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA,

AUTÁRQUICA E

FUNDACIONAL DO PODER

EXECUTIVO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, bem como a

Constituição Federal, e;

CONSIDERANDO o feriado de Corpus Christi, no
dia 03 de junho do corrente ano;

CONSIDERANDO o decreto Nº 36.770 , de 01 de

junho de 2021 do Governo Estadual.

DECRETA:

Art. 1º - Em face ao Feriado Municipal do dia 03 de junho

do corrente ano, Quinta-feira, quando é celebrado em todo território

nacional o dia de Corpus Christi, fica decretado Ponto Facultativo

o expediente nas repartições públicas da administração direta e

indireta do município de Pedreiras, o dia 04 de junho de 2021,

Sexta-feira.

§ 1º Não se aplica o presente Decreto aos serviços

públicos considerados essenciais que, por sua natureza, não possam

ser paralisados ou interrompidos.

 § 2º Fica o titular de cada secretaria ou órgão municipal,

responsável a definir os serviços que deverão ser mantidos em

funcionamento ou não, preservando o atendimento regular ao

enfrentamento ao novo Coronavírus.

Art. 2º - As atividades essenciais de saúde e limpeza urbana

manterão os serviços em atividade, mínima e indispensável ao

atendimento da população.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JUNHO

DE 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal
        _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

PORTARIA Nº232/2021 – GP

PORTARIA Nº232/2021 – GP

“NOMEIA OS MEMBROS DO

CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO

DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO-CACS-FUNDEB DO

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-

MA”

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão,

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições

que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, para biênio 2021-2022,

de acordo com a Lei Municipal Nº 1.511, de 10 de maio de 2021 e Lei

Federal 14.113 de 25 de dezembro de 2020, que terá a composição

conforme abaixo relacionados:

Representantes do Poder Executivo

Titular: Glauciana da Cruz Costa - CPF: 993.536.283-34
Suplente: Isaias Dias Brasil Filho - CPF:508.517.803-34

Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Titular: Ana Leide de Sousa - CPF: 832.912.963-20
Suplente: Magda Coelho da Silva - CPF: 642.024.103-00

EDIÇÃO Nº 366 – ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUARTA-FEIRA 02  DE JUNHO DE 2021
 DE ABRIL DE 2021

2/2 2/2
2021

www.pedreiras.ma.gov.br

EDIÇÃO Nº 366– ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUARTA-FEIRA  02  DE JUNHO DE 2021

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública

Titular: Ana Onele Oliveira Furtado - CPF:647.017.353-53
Suplente: Tatiana Silva - CPF: 283.231.548-80

Representantes dos Diretores das Escolas de Educação Infantil

e Ensino Fundamental

Titular: Lisa Marie Furtado – CPF: 405.739.073-15

Suplente: Nilvaci Lopes da Silva – CPF: 449.498.203-20

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos

Titular: Eugenio Valter dos Santos - CPF: 825.888.993-15
Suplente: Vinicius Pereira de Oliveira – CPF: 011.615.953-76
Representantes dos Pais de Alunos da Rede Municipal de

Ensino

Titular: Manoel Juvino Diniz Filho- CPF: 022.909.824-07
Suplente: Eliane Tôrres Costa – CPF: 009.316.793-89

Titular: Maria Jose da Silva Farias – CPF: 019.151.013-01
Suplente: Samuel Castro de Jesus Santos- CPF: 041.393.843-36

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública

Titular: Taita Oliveira Carvalho – CPF: 069.636.183-30
Suplente: Katiane dos Santos Nogueira –CPF 602.080.113-66
Titular: Angela Oliveira Silva –CPF: 742.513.253-20
Suplente: Reilane Guimaraes Bem –CPF: 624.945.953-71

Representantes do Conselho Municipal de Educação (CME)

Titular: Nilma Lopes da Silva – CPF: 408.765.603-97
Suplente: Maria Robenilse Lima Ribeiro – CPF: 621.450.103-00

Representantes do Conselho Tutelar

Titular: Raulison Francisco Silva- CPF:755.790.493-15
Suplente: Ary Pereira de Almeida – CPF:529.826.533-20

Representantes de Organizações da Sociedade Civil

Titular: Samara da Silva Leite –CPF: 571.060.453-49
Suplente: Jose Jamil de Sousa Freitas-CPF:720.896.283-91
Titular: Deiviane de Amorim Souza – CPF: 142.150.347-60
Suplente: Rafael Sousa Gomes –CPF: 036.539.813-60

Representantes das Escolas do Campo

Titular: Janiel de Morais Rego Santos – CPF: 018.758.973-99
Suplente: Josenira Lima Silva – CPF: 848.072.963-53

Representantes das Escolas Quilombolas

Titular: Maria Goreth da Silva Azevedo – CPF: 846.489.963-72
Suplente: Maria Lucia Gonçalves Carvalho – CPF: 009.733.263-10

Artigo 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E

ARQUIVE-SE.

Pedreiras-MA, 01 de junho de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

Estado do Maranhão

Diário Oficial do Município

SITE

www.pedreiras.ma.gov.br

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeita Municipal

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/